ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.12.11.2024

సమయం.19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మహారాష్ట్రలో మహాయుతి ప్రభుత్వం రాష్ట్రాభివృద్ధికి అమితంగా కృషి చేస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. సంస్కృతిని కాపాడలేని సమాజం ఎక్కువ కాలం మానలేదని ఉపరాష్ట్రపతి జగ్ దీప్ ధన్కడ్ అన్నారు.
- 3. ప్రస్తుత ఆర్ధిక సంవత్సరం మొదటి అర్ధ భాగంలో ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంక్ లు 11 శాతం మేరకు పెరుగుదల సాధించాయని ఆర్ధిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది.
- 4. ఈరోజు ప్రజా ప్రసార సేవా దినోత్సవం సందర్భంగా అసేక కార్యక్రమాలు జరిగాయి.

PM-CHANDRAPUR RALLY: మహాయుతి ప్రభుత్వం హయాంలో మహారాష్ట్రలో పేగవంతమైన అభివృద్ధి సాధిస్తున్నారని ప్రధానమంత్రి బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు ప్రశంసించారు. మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్ని కల్లో భాగంగా చంద్రాపూర్ జిల్లాలోని చీమూరులో ఎన్ని కల సభలో మాట్లాడుతూ మహారాష్ట్రలో మహా ప్రభుత్వ ప్రయత్నాల వల్ల గత రెండేళ్లలో

అత్యధిక విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడి అందుకున్న రాష్ట్రంగా మహారాష్ట్ర ఆవిర్భవించిందని చెప్పారు. భారతీయ జనతా పార్టీ మేనిఫెస్టో గురించి ప్రస్తావిస్తూ కృత్రిమ మేధస్సు విశ్వవిద్యాలయం వాటర్ గ్రిడ్ ప్రాజెక్టులు గృహ నిర్మాణ పథకాలు మంచినీళ్ల కుళాయి కనెక్షన్లు డిజిటల్ కనెక్టివిటీ మొదలైన అనేక ముఖ్యమైన వాగ్దానాలను ఈ మేనిఫెస్టోలో చేశారని రాష్ట్ర ఉజ్వల భవిష్యత్తుకు ఇవి దోహదం చేస్తాయని అన్నారు. కొత్త విమానాశ్రయాలు ఎక్స్పెస్ పేలు మందే భారత రైలు రోడ్డు ప్రాజెక్టుల వంటి అనేక మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులు రాష్ట్రంలో డబుల్ ఇంజన్ ప్రభుత్వం వల్ల సాధ్యపడ్డాయని అంటూ ప్రతిపక్షాలు ముఖ్యమైన ప్రాజెక్టులకు అడ్డు తగులుతున్నాయని మోడీ ఆరోపించారు.

(NSD)

VICE PRESIDENT- MP: 66వ అఖిలభారత కాళిదాసు సమారోహ ను ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంకర్ ఈరోజు మధ్యప్రదేశ్లోని ఉజ్జయిని లో ప్రారంభించారు గవర్నర్ మంగు భాయ్ పటేల్ ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ శ్రీ రామ జన్మభూమి తీర్థ జేత్ర న్యాస అయోధ్య కోశాధికారి స్వామి గోవింద గిరి మహారాజ్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. 2022 23 సంవత్సరానికి కాళిదాస్ అలంకరణ పురస్కారాన్ని ఈ సందర్భంగా ప్రధానం చేశారు. నాలుగు సాహితీ ప్రక్రియలలో 8 మంది పండితులకు ఈ పురస్కారాలను అందచేశారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ఉపరాష్ట్రపతి మహాకవి కాళిదాసు రచనల్లో మానవ భావోద్వేగాల గురించిన వర్ణనతో పాటు మనిషికి ప్రకృతికి మధ్య ఉన్న సంబంధం ప్రేమ పవిత్రత కూడా గోచరిస్తాయని చెప్పారు ఈరోజు పర్యవరణ పరిరక్షణ పెద్ద సమస్య కాగా

కాళిదాసు రచనల్లోనే వీటిని గురించిన ప్రస్తావన ఉందని ఆయన తెలియజేశారు కాళిదాసు అనేది భారత సంస్కృతి పట్ల ఒక గౌరవమని ఆయన పేర్కొన్నారు సంస్కృతిని కాపాడని ఏ సమాజం కూడా ఎక్కువ కాలం మనలేదని ఉపరాష్ట్రపతి అన్నారు ఈనెల 18వ తేదీ వరకు జరిగే భాగంగా మహాకవి కాళిదాసు ఇతర రచనల పైన చర్చలు జరుగుతాయి అనేక సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు కూడా జరుగుతాయి.

(NSD)

BJP- CONG MINORITY: కాంగ్రెస్ పార్టీ ఝార్ఖండ్ మహారాష్ట్ర ఎన్ని కల్లో ఓట్ల కోసం ఒక అల్పసంఖ్యాక వర్గంలో ఉన్న విచ్చిన్నకర సంప్రదాయవాద శక్తులతో చెయ్యి కలిపి కుట్రలు పన్నుతోందని భారతీయ జనతా పార్టీ ఈరోజు ఆరోపించింది. న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు రవిశంకర్ ప్రసాద్ కాంగ్రెస్ ఇంటి కూటమి పార్టీలు సంకుచిత స్వభావం కలిగి ఉన్నాయని మైనారిటీల అభ్యున్నతిని కూడా వ్యతిరేకిస్తాయని ఆరోపించారు. ప్రధాన ప్రతిపక్షం దేశ సమైక్యతకు వ్యతిరేకమైన వర్గాలతో చెయ్యి కలిపి ఓట్లు సాధించాలని కుట్ర పన్నుతోందని ఆయన అన్నారు.

(NSD)

KARNATAKA-BYPOLLS: కర్ణాటకలో రేపు మూడు శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో ఉప ఎన్నికలకు అన్ని ఏర్పాట్లు సిద్ధమయ్యాయి చేన్న పట్న శిగోమ సందూరు నియోజకవర్గాల్లో ఉప ఎన్నికలు జరగనున్నాయి చేన్న పట్నాలో కేంద్ర మంత్రి జనతా సెక్యులర్ సీనియర్ నాయకుడు హెచ్డి కుమారస్వామి కుమారుడైన నిఖిల్ కుమారస్వామికి బిజెపి విడచి కాంగ్రెస్లో చేరిన కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి సీపీ యోగేశ్వర్ కు మధ్య ప్రధానంగా పోటీ సెలకొంటుంది బిజెపి ఎంపీ బసవరాజ్ బొమ్మై కుమారుడు భరత్ బొంబాయి పోటీ పడుతున్నారు.

(NSD)

WORKSHOP: 2047 నాటికి అబివృద్ధి చెందిన దేశంగా రూహిందాలన్న లక్ష్యం చేరడానికి విద్య ఒక్కటే మార్గమని కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రదాస్ చెప్పారు. ఢిల్లీలో ఈ రోజు ఉన్నత, సాంకేతిక విద్యపై ఏర్పాటైన జాతీయ సదస్సులో ఆయన ప్రసంగించారు. వివిధ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల ప్రభుత్వల కార్యదర్భులు పాల్గొన్న ఈ సదస్సులో ఆయన మాట్లాడుతూ.. విద్యా రంగంలో మౌఠిక వసతులు, నాయకత్వం, పాఠ్యాంశాలు, బహుళ విషయక వరిశోధన, పటిష్టమైన ప్రాంగణ జీవితం ఈ ఐదు అంశాలను మెరుగుపరచడం కీలకమని తెలిపారు. ఆయా రాష్ట్రాల్లో 2020 నూత విద్యా విధానాన్ని పటిష్టంగా అమలు పరిచేందుకు చర్యలు తీసుకోవాలని కార్యదర్భులను కోరారు. విద్యాశాఖ సహాయ మంత్రి సుకాంత మజుంధార్ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

(NSD)

PUBLIC SECTOR BANKS: 2024 25 ఆర్థిక సంవత్సరం ప్రధమార్ధంలో ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులు మెరుగైన పనితీరుతో 11% వార్షిక పెరుగుదల సాధించాయి. ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకుల ద్వారా స్థూలంగా 236 లక్షల కోట్ల

రూపాయల మేరకు వ్యాపారం జరిగినట్లు ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది గత కొద్ది సంవత్సరాల్లో అనేక కీలక బ్యాంకింగ్ సంస్కరణలు చేపట్టారని మెరుగైన అందుబాటు సేవ ప్రమాణాలకి సంబంధించిన ఈజ్ పథకం అమలు ఇన్సాల్వెన్సీ బ్యాంక్ రఫ్ట్స్ కోడ్ మొదలైన వాటిని అమలు చేయడం ద్వారా పట్టిష్టమైన పాలన వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేస్తామని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది ఈ చర్యల వల్ల బ్యాంకింగ్ రంగంలో మొత్తం మీద ఆర్థిక ఆరోగ్యం పటిష్టత మరింతగా మెరుగు కావడంతో ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులో కూడా ఉత్తమ పద్ధతిలో పనిచేస్తున్నాయని చెప్పారు గ్లోబల్ క్రెడిట్ పోర్ట్ఫోలియో 12.9 శతం మేరకు పెరగా డిపాజిట్ పోర్ట్ఫోలియో 9:30 శాతం మేరకు పెరుగుదల చూపింది కృత్రిమ మేధస్సు, క్లౌడ్, బ్లాక్ చైన్ వంటి అత్యధిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలను కూడా ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులు త్వరగా అవలంబించి సైబర్ భద్రతకు అవసరమైన అనుచరులు తీసుకుంటున్నాయని మంత్రి శాఖ పేర్కొంది.

(NSD)

INDIA – PATENTS: పేటెంట్లు ట్రేడ్ మార్కులు, పారిశ్రామిక నమూనాల రూపకల్పనలో ప్రపంచ మేధో సంపత్తి సూచి 2024 నివేదికలో అగ్రస్థానంలో ఉన్న పది దేశాల్లో భారత్కు స్థానం లభించింది. ప్రధాన ఆర్థిక వ్యవస్థల్లో పేటెంట్లు ట్రేడ్ మార్కల అప్లికేషన్ లలో గణనీయమైన పెరుగుదల ఉందని భారత్ మేథోసంపత్తి రంగంలో ప్రగతి చూపుతూ కొత్త మైలురాళ్లతో దేశ ప్రపంచంలోనే అగ్రగామిగా ఆవిర్భవిస్తుందని నివేదికలో పేర్కొన్నారు. వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ 64 వేల 480 పేటెంట్ల దరఖాస్తులు వచ్చాయని పేటెంట్ ఆఫీస్ గత ఏడాదితో పోలిస్తే 2023లో 150 శాతం మేరకు కొత్త పేటెంట్లు మంజురు

చేసిందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. ప్రధానంగా టెక్సైల్స్ అనుబంధ పరిశ్రమలు ఉపకరణాలు యంత్రాలు ఆరోగ్యం కాస్మెటిక్స్ రంగంలో ఎక్కువ పేటెంట్లు లభించినట్లు తెలుస్తోంది.

(NSD)

CALL DROPPING: కాల్ డ్రాప్స్ సమస్యను పరిష్కరించేందుకు కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ కృషి చేస్తోంది. ఇదివరకు సంవత్సరంలో నాలుగు సార్లు ఫోన్ కాల్స్ నాణ్యతపై పరిశీరిస్తుండగా ఇకపై ప్రతి సెల ఈ సమస్యపై చర్యలు తీసుకోవడం జరుగుతుందని కమ్యూనికేషన్ల శాఖ తెలిపింది. టెలికాం కంపెనీలు ఇకపై నిబంధనలు తప్పకుండ పాటించేలాగా ఆ శాఖ పర్యవేకించనుంది. టెలికాం దుర్వినియోగ సమాచారాన్ని ఖచ్చితంగా తెలుసుకునేందుకు డిజిటల్ ఇంటిలిజెన్స్ విభాగాన్ని ఏర్పాటు చేశారు.

(NSD)

PUBLIC SERVICE BROADCASTING DAY: ఈరోజు ప్రజా ప్రసార సేవ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు ఢిల్లీలోని ఆకాశవాణి భవన్లో ప్రధాన కార్యక్రమం జరిగింది 1947లో మహాత్మా గాంధీ తొలిసారిగా దేశ ప్రజలను ఉద్దేశించి ప్రత్యక్షంగా ప్రసంగం చేసిన రోజును ప్రజాప్రసార సేవ దినోత్సవం గా జరుపుకుంటారు దేశవ్యాప్తంగా సాంస్కృతిక పైవిధ్యాన్ని పెంపొందించి సమాచారం విద్య అందించడంలో ఆకాశవాణి పోషించే కీలక పాత్రను ఈరోజు గుర్తిస్తారు ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ప్రసార భారతి చైర్మన్ నవనీత్ కుమార్ సహగల్ మహాత్మా గాంధీ దేశానికి అందించిన సేవలను గుర్తు చేసుకున్నారు ఆకాశవాణి

డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ ప్రజ్ఞా పాలివాల్ గౌడ్ దూర దర్శన్ డైరెక్టర్ జనరల్ కంచన్ ప్రసాద్ ఉన్నతాధికారులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు దేశవ్యాప్తంగా వివిధ ఆకాశవాణి కేంద్రాల్లో ఈ సందర్బంగా ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు జరిగాయి.

(NSD)

DIRECT TAX: దేశ ప్రత్యక్ష పన్నుల వసూళ్లు 12 లక్షల 10 వేల కోట్ల రూపాయలకు చేరుకుని మునుపటి సంవత్సరం కంటే 15.41 శాతం పెరిగాయి. రీఫండ్స్ కూడ 21.2 శాతం పెరిగాయి. గత సంవత్సరం కంటే 53 శాతం పెరిగి 2 లక్షల 91 వేల కోట్ల రూపాయల మేరకు చేరుకున్నట్లు కేంద్ర ప్రత్యక్ష పన్నుల మండలి తెలిపింది.

(NSD)

UTTARAKHAN-ROAD ACCIDENT: ఉత్తరాఖండ్లో నిన్న రాత్రి డెహ్రాడూన్ లో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో ఆరుగురు మరణించారు రెండు వాహనాలు ఢీకొనడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగింది మరొక వ్యక్తి పరిస్థితి విషమంగా ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది.

(NSD)

GAURAV:: HC EP-I

12.11.2024

VICE PRESIDENT- MP

Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the 66th All India Kalidas Samaroh in Ujjain, Madhya Pradesh, today. Governor Mangubhai Patel, Chief Minister Dr. Mohan Yadav, and Treasurer of Shri Ram Janmabhoomi Tirtha Kshetra Nyas Ayodhya Swami Govinddev Giri Maharaj were present at the ceremony.

Kalidas Alankaran Samman for the year 2022-2023 was presented during the program. A total of eight scholars were honored in four genres. Speaking on the occasion, the Vice President said that in the works of Mahakavi Kalidas, a wonderful confluence of human emotions, an unbreakable relationship between man and nature, and the purity of love are seen. He said that the great poet has written about today's burning issue of environmental protection in his texts, according to which environmental protection and creation are necessary for our existence. The Vice President said that the Kalidas Samman is an honor to the culture of India. He said that the society which cannot uphold its culture does not last long. This event, which will continue until 18th November, will feature discussions on the works of Mahakavi Kalidas and many other topics. Along with this, various cultural programs will be organized..<>

SB:: KAMINI DP-I

12.11.2024

PM-CHANDRAPUR RALLY

Prime Minister and senior Bharatiya Janata Party leader Narendra Modi today praised the Mahayuti Government for the rapid development in Maharashtra. Speaking at an election rally in Chimur in Chandrapur district, Mr. Modi said that it was due to the efforts of the Mahayuti Government that Maharashtra has been the state with highest Foreign Direct Investment for the last two years. Mr. Modi further hailed the BJP manifesto claiming that the important promises like the AI University, Water Grid Projects, Housing schemes, Piped water connections, Digital connectivity will be beneficial for the bright future of Maharashtra. Mr. Modi highlighted infrastructure projects like new airports, new expressways, Vande Bharat train and railroad projects as the achievement of the double engine government and accused the opposition of stalling important projects.

INDIA - PATENTS

India has secured a spot in the global top 10 countries in Patents, Trademarks, and Industrial Designs in the World Intellectual Property Indicators 2024 report. The report reveals significant growth in patent, trademark, and industrial design applications across top economies. India continues to solidify its place as a global leader in the intellectual property,

IP landscape by showing substantial progress and marking new milestones in IP activity. Commerce and Industry Ministry said in a statement that India ranks sixth globally for patents with 64 thousand 480 applications, with resident filings accounting for over half of all submissions. The patent office also granted 149.4 percent more patents in 2023 compared to the previous year, underlining the country's fast-evolving IP ecosystem. The report indicates a steady rise of 36.4 percent in India's industrial design applications, which aligns with increasing emphasis on product design, manufacturing, and creative industries within India. The top three sectors-Textiles and Accessories, Tools and Machines, and Health and Cosmetics-made up almost half of all design filings.

PUBLIC SECTOR BANKS

Public Sector Banks, PSBs have shown strong performance in the First Half of 2024-25 with 11 percent Year on Year growth. The aggregate business stood at 236.04 lakh crore rupees. Finance Ministry said that major banking reforms were undertaken in last few years. These include Implementation of Enhance Access and Service Excellence (EASE), enactment of Insolvency and Bankruptcy Code (IBC), and putting in place a robust Governance Framework. Finance Ministry said that these measures have led to a sustained financial health and robustness of banking sector as a whole which is reflected in the current performance of the PSBs. Global credit portfolio grew by 12.9 percent and and deposit portfolio grew by 9.5 percent Year on Year. PSBs have also shown significant progress in adopting new age technologies like AI, cloud, and Blockchain and put in place necessary systems and controls to tackle cyber security risks.

12.11.2024

KARNATAKA-BYPOLLS

In Karnataka, mustering and related preparations are underway for the Assembly by-elections to be held tomorrow in Channapatna, Shiggaon, and Sandur. A keen contest is expected in Channapatna between Nikhil Kumaraswamy, the son of Union Minister and JD(S) senior leader H.D. Kumaraswamy, and Congress candidate C.P. Yogeshwar, who quit the BJP to join the Congress. In Shiggaon, BJP Member of Parliament Basavaraj Bommai's son Bharath Bommai is pitted against Congress candidate Yasir Ahmed Khan Pathan. In the Sandur by-election, Member of Parliament E. Tukaram of Congress was the sitting MLA from the constituency, and the party has now given a ticket to his wife, Annapoorna, to contest from the seat. There are 2,36,100 voters in Sandur, and out of 253 polling booths, webcasting will be done in 127 booths. In Shiggaon, 2,37,669 voters will cast their votes in 196 polling stations, and webcasting will be done in 121 booths. In Channapatna, there are 2,32,949 registered voters across 276 polling booths, and webcasting will be done in all 276 booths.

<><>Sudhindra Akashvani,

Bengaluru, MAIL, 1658 HRS

DIRECT TAX: The country's net Direct Tax collection has witnessed 15.41 per cent growth in this financial year so far reaching to over 12 lakh 10 thousand crore rupees. According to the Central Board of Direct Taxes (CBDT), gross direct tax collection before adjusting for refunds grew 21.2 per cent to over 15 lakh crore rupees during the period of the 1st of April to the 10th of November this year. Refunds of two lakh 91 thousand crore rupees were issued during this period, marking a 53 per cent increase over the same period last year. NSD 7

WORKSHOP: Union Education Minister Dharmendra Pradhan today said that education is the only way to attain the goal of becoming a developed nation by 2047. Addressing the National Workshop on Higher and Technical Education with Secretaries of States and Union Territories in New Delhi, the Minister emphasised on improvement of five key aspects of the education sector including infrastructure, leadership, curriculum, multi-disciplinary research and vibrant campus life. Pradhan urged representatives of States and Union Territories to take necessary steps in implementing National Education Policy 2020 in their States. Union Minister of State for Education Sukanta Majumdar said the National Education Policy 2020 is not only a policy but a roadmap to make India a global knowledge superpower. NSD 11

SB:: KAMINI DP-I 12.11.2024

UTTARAKHAN-ROAD ACCIDENT

In Uttarakhand, six people lost their lives in a collision between two vehicles in Dehradun late last night, while the condition of another person remains critical. A total of 7 people were travelling in the vehicle.

<><><> Sanjeev Sundriyal, Dehradun,

MAIL/1402HRS

GAURAV EP-I

12.11.2024
BJP- CONG MINORITY

BJP today accused Congress of conspiring with divisive and conservative forces within a particular minority community for the sake of votes in the ensuing Jharkhand and Maharashtra assembly polls. Briefing media in New Delhi, senior party leader Ravi Shankar Prasad alleged the Congress and I.N.D.I.A. block parties are narrow minded and they are even opposed to the upliftment of minorities. He also said that the main opposition party is aligning with groups opposed to national unity to bolster its poll prospects.

(BYTE- RAVI SHANKAR PRASAD) https://x.com/PTI_News/status/1856286468899020825

DIWAKER/1735 HRS.

<u>CALL DROPPING</u>: Union Ministry of Communication is working on Call dropping problems faced by the consumers. As per sources, the Ministry is monitoring Quality of Service every month instead of four times in a year. Sources also stated that Government is trying to make latency parameters strictly compliant with international levels. The companies not following parameters will be subjected to financial disincentives. To tackle problems of Telemarketing calls, a Digital Intelligence Unit has been formed to track real time information of Telecom Misuse. NSD 8